CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para implantação de
programas de capacitação em guia
sensorial para servidores que atuam em
parques, escolas, áreas públicas de
visitação e pontos turísticos do
município, com foco no atendimento de
pessoas com deficiência visual.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
implantação de programas de capacitação em guia sensorial para servidores que
atuam em parques, escolas, áreas públicas de visitação e pontos turísticos do
município, com foco no atendimento de pessoas com deficiência visual. Solicito,
após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA:

A acessibilidade e a inclusão são pilares essenciais para garantir o pleno
exercício da cidadania. Atualmente, muitos espaços públicos — como parques
municipais, unidades escolares, equipamentos ambientais, centros culturais e
pontos turísticos — recebem visitantes com deficiência visual, mas não contam
com servidores treinados para realizar o acompanhamento adequado.

A formação em guia sensorial possibilita que servidores estejam

preparados para orientar pessoas com deficiência visual de maneira segura,
respeitosa e humanizada, facilitando o deslocamento, a compreensão dos
espaços e a participação integral nas atividades oferecidas.

Essa capacitação pode incluir temas como:

• Técnicas de condução segura;

• Comunicação verbal descritiva;

• Orientação e mobilidade;

• Postura profissional e acolhimento;

• Comportamentos adequados e cuidados específicos.

A adoção desse programa fortalece o compromisso do município com as

políticas públicas de inclusão, garantindo que qualquer cidadão —

P
R

O
T

- C
M

I 5677/2025
14/11/2025 11:22
IN

D
 3000/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

independentemente de suas condições físicas ou sensoriais — possa desfrutar
plenamente dos espaços e atividades oferecidos pela administração municipal.

Por fim, tal capacitação pode ser implementada gradualmente, com

prioridade aos locais de maior fluxo de visitantes, tornando Indaiatuba referência
em turismo acessível, educação inclusiva e atendimento humanizado.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 14 de novembro de 2025.